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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1 Актуальность темы. Продукты, получаемые от пчелиных семей, такие

как мед, прополис, маточное молочко, обладают разносторонним биологическим

и терапевтическим действием на организм человека. С созданием инновационной

вощины и отстройкой сотов с параметрами в гнездовых постройках,

соответствующих природному образцу, появилась возможность увеличения

производства продуктов пчеловодства.

В этой связи Республика Узбекистан обладает уникальными медоносными

ресурсами, позволяющими содержать до двух миллионов пчелиных семей.

Однако, в настоящее время рациональное использование существующего

огромного запаса медоносных угодий республики сдерживается из-за отсутствия

научно обоснованных технологий ускоренного размножения и увеличения

количества разводимых карпатских пчел - Apis mellifera carpatica, которые по

своим экстерьерным и хозяйственно биологическим параметрам удачно

сочетаются с природно-климатическим и медосборными условиям Узбекистана.

Следовательно, для успешного развития отрасли пчеловодства Узбекистана,

необходимо создание чистопородного массива Apis mellifera carpatica,

основанное на воспроизводстве ранних чистопородных пчелиных маток.

В широком плане заслуживают внимание молочные смеси, используемые

для детского питания, в состав которых удачно включены пребиотики. Основу его

составляют полноценные белки козьего молока, с более низким уровнем трудно

усвояемых альфа-S1-казеина и бета-лактоглобулина. В его состав включены

натуральный молочный жир, высококачественные растительные масла с

пребиотиками и олигосахаридами натурального происхождения. Поэтому они

положительно влияют на формирование и работу иммунной системы, а жирные

кислоты Омега-3 (альфа-линоленовая, DHA), Омега-6 (линолевая, ARA) -

способствуют правильному развитию пропорций тела, зрительного анализатора и

головного мозга, и желез, секретирующих личиночное молочко, а растительные

пребиотики Orafti Synergy 1 - нормализуют пищеварение с наращиванием

резервных веществ в жировом теле. Это создает предпосылки управления

получением полноценной генерации осенних пчел в пчелиных семьях, которые

успешно перезимуют и активно будут использоваться при выводе сверх ранних

пчелиных самок.

1.2 Степень разработанности темы исследования. Для увеличения

производства меда на медово-товарных пасеках необходимо ежегодно заменять

50% пчелиных маток на молодых, сеголеток. С молодыми матками пчелиные

семьи меньше роятся, имеют высокие темпы роста и развития и при соблюдении

технологии содержания к главному медосбору становятся сильными, способными

дать товарный мед. С другой стороны, неплодные и плодные матки всегда

необходимы для формирования временных и постоянных отводков как самый

эффективный способ искусственного увеличения семей и предотвращения

роения, а также формирования пчелиных пакетов для реализации. Поэтому

нужны научные разработки, обеспечивающие повышение приема личинок

семьями-воспитательницами, рабочие пчелы которых должны иметь высокий
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уровень развитости глоточных желез, секретирующих личиночное молочко.

Однако технология вывода неплодных маток с 3-суточным циклом дачи личинок

семьям-воспитательницам, сильно изнашивает пчел-кормилец, при массовом

выводе маток из-за интенсивной секреции глоточными железами личиночного

молочка. Данную проблему можно решить включением в состав стимулирующих

подкормок молочных смесей, содержащих пребиотики растительного

происхождения, и формированием семей-воспитательниц с постоянным

преимуществом молодых пчел.

Вопросам технологии разведения, содержания пчелиных семей, вывода

пчелиных маток полным и неполным осиротением посвящены работы Аветисяна

Г.А., Губина В.А., Черевко Ю.А., Маннапова А.Г. Их данные способствовали

созданию технологий по использованию пчелиных семей на любом типе

медосбора. Изучение технологии вывода пчелиных маток карпатской породы

стимулирующими подкормками с пребиотиком начато в последние пять лет под

руководством Маннапова А.Г.

1.3 Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы –

усовершенствование технологии вывода пчелиных маток, оптимизация состава

стимулирующих подкормок белковыми наполнителями, содержащими

пребиотики растительного происхождения в условиях Республики Узбекистан.

Задачи исследований:

1. Изучить влияние стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями

и смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на хозяйственно полезные признаки

пчелиных семей, биологические и интерьерные показатели рабочих пчел осенней

генерации при подготовке к зимовке, показатели зимовки, темпы весеннего роста

и развития пчелиных семей, используемых в новом сезоне для формирования

семей-воспитательниц.

2. Оптимизировать способ формирования семей-воспитательниц и выявить

влияние белковых наполнителей в составе углеводных подкормок в комплексе со

смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на прием личинок при полном и неполном

осиротении, их массу в 3-х и 5-ти суточном возрасте.

3. Выявить способ формирования семей-воспитательниц на фоне

стимулирующих углеводных подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с

пребиотиками» на выход неплодных пчеломаток, их биологические показатели и

экстерьерные признаки.

5. Установить повышение сохранности гнезда и выхода плодных маток

использованием разных типов нуклеусов на фоне стимулирующих подкормок с

белковыми наполнителями и синтетического феромона Апирой в весенний,

летний период.

6. Определить хозяйственно полезные признаки пользовательских семей

пчел при подсадке к ним маток, полученных с усовершенствованной технологией

вывода пчеломаток в семьях-воспитательницах на фоне стимулирующих

подкормок, содержащих молочную смесь «Нэнни 2 с пребиотиками».

7. Выявить наиболее оптимальные варианты производства пчелиных маток

и дать экономическое обоснование результатам исследований.
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1.4 Научная новизна исследований состоит в том, что впервые предложена

усовершенствованная технология производства ранних неплодных и плодных

пчелиных маток с предосенней и весенней подготовкой основных семей,

используемых для формирования семей-воспитательниц. Показано влияние

стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и смесью «Нэнни 2 с

пребиотиками» на хозяйственно полезные признаки, биологические и

интерьерные показатели рабочих пчел осенней генерации, показатели зимовки,

темпы весеннего роста и развития пчелиных семей, состояние глоточных желез,

жирового тела, содержания некоторых незаменимых и заменимых аминокислот в

организме, объема гемолимфы у рабочих пчел, предназначенных для

формирования семей-воспитательниц.

Впервые предложен оптимизированный способ формирования семей-

воспитательниц с 3-х суточным циклом дачи личинок на фоне углеводных

подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками», увеличивающих

прием личинок на маточное воспитание и их массу в 3-х и 5-ти суточном возрасте.

Доказано влияние на сохранность гнезда и выход плодных маток разных типов

нуклеусов на фоне стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и

использования синтетического феромона Апирой в весенний, летний периоды.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований расширяют теоретические знания о производстве пчелиных самок,

способах формирования семей-воспитательниц и сохранности гнезда нуклеусных

семей при получении плодных маток. В практическом плане обоснована

необходимость стимулирующих подкормок из сахарного сиропа, медовой сыты в

комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» для выращивания качественных

рабочих особей осенней генерации, обеспечивающих зимостойкость пчелиных

семей и ускоренные темпы весенне-летнего развития необходимого при

воспроизводстве пчелиных маток и размножении пакетных пчелиных семей Apis

mellifera carpatica в новом сезоне. Доказано влияние на сохранность гнезда и

выход плодных маток использования разных типов нуклеусов на фоне

стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и синтетического

феромона Апирой в весенний, летний период.

1.6 Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований явились экспериментальные работы ученых по выводу пчелиных

маток, формированию семей-воспитательниц, использованию нуклеусов,

направленных на оптимизацию структуры семей-воспитательниц и качество

выводимых маток, влияния углеводных подкормок с белковыми наполнителями,

минеральными добавками и пробиотиками на прием личинок, содержание

личиночного корма в ячейках, массу зрелых маточников, биологические и

биохимические параметры неплодных маток различных генотипов при трех и 5-

ти суточных циклах постановки личинок в семьи воспитательницы, повышения

интенсивности развития пчелиных семей к главному продуктивному медосбору с

матками, выведенными в семьях-воспитательницах с 3-х суточным циклом

постановки личинок. При проведении научных исследований использованы

общепринятые методы научного познания: зоотехнические, инструментальные,
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биологические и биохимические. Обработка экспериментальных данных


[…]


затем в последовательности: аргинин, пролин, триптофан и лейцин.

6. Оптимальная масса семей предназначенных для формирования

воспитательниц составляет 4,0 – 4,5 кг, печатного расплода 560-640 квадратов (7-

8 рамок), при добавлении им через каждые 5 суток печатного расплода, в

количестве 80 квадратов (1 рамка) из семей доноров, прием личинок при

неполном осиротении во 2-й группе повышается на 19%, при полном осиротении

– на 3,65%, в 3-й группе – 40,74 и 10,77%, в 4-й группе – на 58,69 и 14,8 %, в 5-й

группе – на 53,07 и 13,86%, соответственно.

7. Выход неплодных маток, по сравнению с контрольной группой возрастает

в опытных группах, и особенно при полном осиротении на фоне стимулирующей

подкормки медового сыта с молочной смесью «Нэнни 2 с пребиотиком» составляя

по неплодным 65,2 шт., плодным – 63,6 шт. (в контроле 36,8 и 41,0 шт.,

соответственно), по плодным маткам – 43,0 и 63,6 шт. (в контроле – 33,0 и 40,0

шт. соответственно), с живой массой соответствующей верхним границам

физиологической нормы стандарта карпатской породы.

8. При использовании микронуклеусов на две рамки 135*80 мм расход

рабочих пчел понижается в 3,0-3,2 раза, по сравнению с нуклеусами на

стандартную гнездовую рамку 435*300 мм, составляя 85-100 г. В микронуклеусах

на 4, 5, 7 и 8 маткомест, относительная доля сохранности гнезд повышается в

нуклеусах на 7 и 8 маткомест как в весенний, так и летний периоды в 5-й, и,

особенно в 4-й группах, составляя 65,0 -75,0% и 61,2-69,3%; 66,1-77,0% и 68,0-

78,0% и 63,0-72,0%, обработка внутренних поверхностей нуклеусов

синтетическим феромоном Апирой повышает сохранность гнезд в нуклеусах,

особенно в весенний период на 8,0-11,0%.

9. Биологические показатели и экстерьерные признаки неплодных маток,

оцененные перед подсадкой в нуклеусы, были в пределах стандарта по карпатской

породе пчел. У пчеломаток выращенных в семьях-воспитательницах при

подкормке сахарным сиропом они укладывались в нижнюю границу

физиологической нормы, медовой сытой с добавлением молочных смесей «Нэнни

2 с пребиотиком» или малюткой Nutrika - были на уровне средних значений: масса

неплодных маток в 1-й группе составила 195,32 мг, во 2-й -196,0 мг, в 3-й – 196,2

мг, в 4-й - и 5-й - 197,2 и 196,8 мг, длина хоботка колебалась в пределах от 3,82 до

3,87 мм, а количество яйцевых трубочек - от 307,0 до 313,0 шт.
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10. Пользовательские семьи с матками, выведенными по традиционной

технологии с 3-х суточным циклом постановки личинок и подсиливанием через 9

суток печатным расплодом на фоне подкормки сахарным сиропом или с

добавлением в сироп сернокислого кобальта уступали пчелиным семьям с

матками из 3-5 опытных групп по:

- среднесуточной яйценоскости пчелиных маток и выращиванию расплода в

1,09-1,14 раза, максимальный уровень яйценоскости в 4-й группе составил –

2250,0 яиц/сутки, а в 5-й группе 2301,67 яиц/сутки;

- по силе семей в 1,54 - 1,62 раза;

- по производству товарного меда в 1,86 и 2,03 раза (45,4 и 49,6 кг, в контроле

– 24,4 кг);

-по себестоимости единицы продукции – в 2,02 раза, уровню рентабельности

– в 10,1 раза.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для подготовки кондиционных пчелиных семей, предназначенных для

формирования семей-воспитательниц, производить осеннее и весеннее

наращивание физиологически полноценных рабочих особей подкормкой медовой

сытой с добавлением молочной смеси из козьего молока «Нэнни 2 с пребиотиком»

и сернокислым кобальтом или из коровьего молока - малютка Nutrika.

2. Основу стимулирующих подкормок готовить из медового сыта (1 л воды

и 1 кг кормового меда) или сахарного сиропа (1 л воды и 1 кг сахарного песка) с

добавлением на 10 л подкормки 5 г молочной смеси из козьего молока «Нэнни 2

с пребиотиком» или аналогичное количество молочной смеси из коровьего

молока - малютка Nutrika. Для повышения функциональной активности яичников

пчелиных маток и глоточных желез рабочих добавлять сернокислый кобальт

(CoSO4), из расчета 2 мг на л подкормки. Подкормку пчелиных семей осенью

производить с 10 августа по 25 сентября, 20 раз, весной – в условиях Республики

Узбекистан с 27 февраля по 20 апреля 20 раз.

3. Формировать семьи-воспитательницы от пчелиных семей массой 4,0 – 4,5

кг, с печатным расплодом 560-640 квадратов (7-8 рамок). Для преодоления

синдрома «усталости» семьи-воспитательницы при выводе маток с 3 суточным

циклом дачи личинок, обязательно усиливать через 5 суток печатным расплодом,

в количестве 80 квадратов (1 рамка) из семей доноров.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследования, проведенные и изложенные в диссертации, в дальнейшем

позволят проводить работы по способам формирования семей-воспитательниц

сочетающего в себе полное и неполное осиротение, с моделированием

преимущества в структуре молодых рабочих особей 5-10 дневного возраста

обильно продуцирующих личиночное молочко для повышения приема личинок в

семьях-воспитательницах с 3-х суточным циклом постановки личинок, что

позволит повысить качество выводимых неплодных пчелиных маток.
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