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Актуальность темы. Республика Узбекистан обладает уникальными

нектароносными ресурсами, позволяющими содержать до двух миллионов

пчелиных семей. Однако, в настоящее время рациональное использование

существующего огромного запаса медоносных угодий республики

сдерживается из-за отсутствия научно обоснованных технологий

ускоренного размножения и увеличения количества разводимых карпатских

пчел (Apis mellifera carpatica), которые по своим экстерьерным и

хозяйственно биологическим признакам удачно сочетаются с природно-

климатическим и медосборными условиям Узбекистана. Следовательно, для

успешного развития пчеловодческой отрасли в регионе, необходимо

создание чистопородного массива карпатских пчел, основанного на

воспроизводстве ранних чистопородных пчелиных маток. В этой связи,

работы, проведенные в рамках представленной диссертации, актуальны,

имеют научно-практическую и теоретическую значимость.

Научная новизна исследований состоит в том, что автором впервые

предложена усовершенствованная технология производства ранних

неплодных и плодных пчелиных маток с предосенней и весенней

подготовкой основных семей используемых для формирования семей-

воспитательниц. Также впервые предложен оптимизированный способ

формирования семей-воспитательниц с 3-х суточным циклом дачи личинок

на фоне углеводных подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с

пребиотиками» увеличивающих прием личинок на маточное воспитание и их

массу в 3-х и 5-ти суточном возрасте. Соискателем доказано влияние на

сохранность гнезда и выход плодных маток разных типов нуклеусов на фоне

стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и использования

синтетического феромона Апирой в весенне-летний период.

Теоретическая и практическая значимость работы. Представленные

результаты исследований расширяют теоретические знания о производстве

пчелиных маток, способах формирования семей-воспитательниц и

сохранности гнезд нуклеусных семей при получении плодных маток.

С практической точки зрения, в работе обоснована необходимость

применения стимулирующих подкормок из сахарного сиропа, медовой сыты

в комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» для выращивания

полноценных рабочих пчел осенней генерации. Данный подход обеспечит

ускоренные темпы весенне-летнего развития семей необходимые при

воспроизводстве маток и размножении пакетных пчелиных семей Apis

mellifera carpatica в новом сезоне.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и заключений обусловлены методически правильно

подобранными этапами проведения изысканий, примененными

классическими и современными методами анализа экспериментальных

данных. Полученные цифровые данные подвергнуты биометрической

обработке. Научные положения, заключение, выводы убедительны и

обоснованы, вытекают из полученных результатов и подтверждаются

апробацией и публикацией основных положений работы.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 130 страницах,

иллюстрировано 32 таблицами и 23 рисунками. Диссертация включает:

введение, обзор литературы, результаты собственных исследований,

заключения и практические предложения. В списке литературы 175

источников, в том числе 24 – на иностранном языке.

Во «Введении» обоснована актуальность темы исследования, дана

информация о современном состоянии проблемы, поставлена цель,

определены задачи, отражены научная новизна, теоретическая и

практическая значимость работы, методология и методы исследований,

основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности.

В первой главе представлен материал, полученный в процессе анализа

монографической и периодической литературы. В данном разделе диссертант

раскрыл взаимосвязь технологических факторов воспроизводства с

биологическими особенностями развития пчелиных маток, представил

материал, раскрывающий данные по применению эффекта гетерозиса при

воспроизводстве пчелиных маток и создании нового типа пчел

«Московский» карпатской породы. Также А.А. Худайбердиев подробно

раскрыл биоморфологические и технологические особенности породного

типа «Московский», а также представил категории пчелиных семей и

требования, предъявляемые к ним при искусственном выводе неплодных

маток. Важно, что в обзоре литературы представлены подробные материалы

о традиционных и нетрадиционных стимулирующих подкормках

используемые при искусственном выводе маток.

Диссертант, отметил, что представленный обзор показывает

уникальную возможность проведения исследований, обеспечивающие

повышение приема личинок семьями-воспитательницами, рабочие пчелы

которых должны иметь высокий уровень развитости глоточных желез. Для

поддержания рабочего состояния семей-воспитательниц и пчел-кормилец им

дают стимулирующие подкормки с белковыми наполнителями. Однако

технология вывода неплодных маток с 3-суточным циклом дачи личинок

семьям-воспитательницам, сильно изнашивает пчел-кормилец, при массовом

выводе маток из-за интенсивной секреции глоточными железами

личиночного молочка. Данную проблему, по мнению соискателя,

необходимо решать включением в состав стимулирующих подкормок

молочных смесей, содержащих пребиотики растительного происхождения и

формированием семей-воспитательниц с постоянным доминированием

молодых пчел.

В разделе «Материал и методы исследования» приведены: подробная

характеристика объекта исследований, условия выполнения работы,

технологические регламенты, база проведения работ, методология

проведения исследований, способы и программы обработки

экспериментальных данных.

Результаты исследований и их обсуждение представлены в главе 3. В

соответствие с целью исследований диссертационной работы автором

проведено усовершенствование технологии вывода пчелиных маток и

оптимизация состава стимулирующих подкормок белковыми наполнителями,

содержащими пребиотики растительного происхождения. Установлено

влияние стимулирующих подкормок с белковыми наполнителями и смесью

«Нэнни 2 с пребиотиками» на хозяйственно полезные признаки семей,

биологические и интерьерные показатели рабочих пчел осенней генерации

при подготовке к зимовке, показатели зимовки используемых в новом сезоне

для вывода маток.

В процессе изысканий выявлено, что в пчелиных семьях,

предназначенных для формирования семей-воспитательниц, усиленное

наращивание физиологически полноценных пчел осенней генерации

осуществляется при подкормке медовой сытой с добавлением молочной

смеси Нэнни 2 с пребиотиком и сернокислым кобальтом. Высокая

среднесуточная яйценоскость пчелиных маток и темпы выращивания

расплода, по сравнению с контрольной группой, увеличивают массу семей

относительно первоначального уровня в 1,77 раза, а по отношению к

контрольной группе – в 1,45 раза. Биологические показатели превосходили

значения рабочих особей контрольной группы на 10,86, 19,26 и 7,02%.

Анализ зимнего критического периода жизни пчел позволяет отметить,

что лучшие результаты зимовки регистрируются при подкормке их медовой

сытой или сахарным сиропом, но с добавлением в их состав молочной смеси

Нэнни 2 с пребиотиком, по сравнению с контрольной группой. Они имели в 6

раз меньше подмора, кормового меда весной было больше в 1,77 и 1,37 раза,

расход резервных веществ собственного тела было меньше в 1,74 и 1,38 раза,

по сохранности степени развитости жирового тела и глоточных желез -

превосходили в 1,59; 1,37 и 1,65; 1,4 раза.

Было выявлено, что белковые наполнители в составе углеводных

подкормок в комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» оказывают

заметное влияние на темпы весеннего роста и развития семей, состояния

глоточных желез, жирового тела, содержания некоторых незаменимых и

заменимых аминокислот в организме, объема гемолимфы у рабочих пчел, в

особенности у семей воспитательниц. Это обстоятельство позволило

диссертанту провести оптимизацию формирования семей-воспитательниц и

выявить влияние белковых наполнителей в составе углеводных подкормок в

комплексе со смесью «Нэнни 2 с пребиотиками» на прием личинок в

процессе полного и неполного осиротения.

Доказано, что по темпам весеннего роста, развитию и выращиванию

расплода у семей при подкормке медовой сытой с добавлением молочной

смеси из козьего молока «Нэнни 2 с пребиотиком» или с добавлением

молочной смеси из коровьего молока и малютки «Nutrika» пик

среднесуточной яйценоскости наступает на 12 суток раньше. Данный

показатель превосходит своих сестер из 1-2-й групп в 1,33 и 1,3 раза.

Пользовательские семьи с матками, выведенными по традиционной

технологии с 3-х суточным циклом постановки личинок и подсиливанием

через 9 суток печатным расплодом на фоне подкормки сахарным сиропом

или с добавлением в сироп сернокислого кобальта, уступали пчелиным

семьям с матками из 3-5 опытных групп по среднесуточной яйценоскости

пчелиных маток и выращиванию расплода в 1,09-1,14 раза, максимальный

уровень яйценоскости в 4-й группе составил – 2250,0 яиц/сутки, а в 5-й

группе 2301,67 яиц/сутки; по силе семей в 1,54 - 1,62 раза; по производству

товарного меда в 1,86 и 2,03 раза; по себестоимости единицы продукции – в

2,02 раза, уровню рентабельности – в 10,1 раза.

В целом диссертант выполнил значительный объем исследований, в

результате которых получены новые данные для науки и практики.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации. Автореферат соответствует тексту диссертации и оформлен в

соответствии с требованиями ВАК РФ и ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и

автореферат диссертации. Структура и правила оформления», утвержденного

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и

метрологии №811-ст от 13.12.2011 г.

Подчеркивая актуальность, новизну и значимость исследований,

считаю необходимым высказать ряд вопросов и замечаний:

1. В состав какого витамина входит кобальт и как он воздействует на

живые организмы ?

2. В главе «Обзор литературы» на стр. 14 написано: «Подчеркивается,

что основной особью в пчелиной колонии является ее королева - самка. Ее

называют так, потому что она воспроизводит всех видов особей семейства».

Правильно ли звучит, с точки зрения биологии пчелиной семьи, данная

формулировка?

3. На стр. 93 в подглаве «3.7.2 Биологические показатели и

экстерьерные признаки неплодных маток» представлены их

морфометрические показатели: длина хоботка, ширина 3-го тергита и

количество яйцевых трубочек. Какое количество пчелиных маток было

исследовано, и каким образом были проведены измерения?

4. В практических предложениях диссертантом указано, что подкормку

пчелиных семей осенью необходимо производить с 10 августа по 25

сентября, 20 раз, весной – в условиях Республики Узбекистан с 27 февраля по

20 апреля 20 раз. Возникает вопрос, чем должны руководствоваться

пчеловоды при реализации этих предложений - календарными цифрами или

данными о погоде, которые в последние годы быстро меняются?